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مکتب مقاومت در اندیشه و راهبرد سردار 
سلیمانی

کنش  مکتب انقلابی را می توان بخشی از نشانه های 
کتیکی ناشی از راهبرد انقلاب اسلامی ایــران در  تا
محیط منطقه ای دانست. اندیشه مکتب انقلابی با 
نشانه هایی از صدور انقلاب، حمایت از مستضعفان، 
گروه های حاشیه ای و نگرش راهبردی  سازماندهی 
گروه های انقلابی با اندیشه دینی، پیوند یافته و  به 
زمینه لازم برای تغییر در ژئوپلیتیك قدرت را به وجود 
آورد. مکتب انقلابی در نگرش سلیمانی مبتنی بر 
گروه های اجتماعی برای حفاظت از خود  سازماندهی 
در شکل بندی منطقه آشوب زده جنوب غرب آسیا 
تلقی می شود.  پیوند اندیشه مقاومت و مکتب آن، 
کتیکی مکتب سردار سلیمانی  کنش تا محور اصلی 
بوده است. سردار سلیمانی در روند سازماندهی ارتش 
کنش اجتماعی  هویتی و مکتب انقلابی از سازوکارهای 
و پیوند آن با سازوکارهای انقلابی در محیط پیرامونی 
گرفت. محور اصلی اندیشه سلیمانی در مکتب  بهره 
مقاومت، به مقابله با نظام سلطه معطوف بوده است. 

اشــاره | مکتــب مقاومــت، مفهومــی ژئوپلیتیکــی بــا اهدافــی راهبــردی اســت. چنیــن مفهومــی از 
کــه از قابلیــت لازم بــرای اثرگــذاری در  ایــن جهــت در ادبیــات روابــط بین الملــل، اهمیــت دارد 
کشــورهای منطقــه ای و بازیگــران انقابــی بــرای بقــای خــود،  معادلــه قــدرت برخــوردار اســت. 
نیازمنــد بهره گیــری از ســازوکارهایی هســتند کــه امــکان تغییــر در موازنــه ژئوپلیتیکــی را ایجــاد کنــد. 
ســلیمانی توانســت آمــوزة مقاومــت بــا ضرورت هــای تحــرك ژئوپلیتیکــی را بــا یکدیگــر پیونــد دهــد. 
در اندیشــه ســلیمانی، ضرورتــی بــه نــام تغییــر در موازنــه قــدرت نظــام ســلطه وجــود داشــت و درونــی 
کنــش  شــده بــود. در ایــن یادداشــت، تــاش می شــود تــا شــاخص های مکتــب مقاومــت در انــگاره و 
گــردد. در مرحلــه دوم، در صــدد خواهیــم بــود تــا بــه ایــن موضــوع  انقابــی ســردار ســلیمانی تبییــن 
کــه مکتــب مقاومــت از اثربخشــی لازم در منطقــه آشــوب زده، برخــوردار بــوده اســت.  بپردازیــم 
سیاســت امنیتــی و ژئوپلیتیکــی ایــالات متحــده، بــه ســازماندهی منطقــه آشــوب زده، معطــوف بــوده 
اســت. ویژگــی اصلــی منطقــه آشــوب زده را دخالــت نظامــی آمریــکا و کارگــزاران جنــگ نیابتــی تبیین 
ــدی  ــروی جدی ــه نی ــدرت ب ــه ق ــاس معادل ــر اس ــوب زده را ب ــه آش ــت منطق ــلیمانی توانس ــد. س می کن

کنــد. بــرای جبهــه مقاومــت تبدیــل 

که بر نشانه هایی از  چنین ذهنیتی با روحیه ایرانی 
گرایی و تحرك  کنش انقلابی، آزادی خواهی، عدالت 
سیاسی مبتنی اســت، مغایرت داشته و به عنوان 
یکی از چالش های ذهنی جامعه ایران در مورد نوع 
نگاه آمریکا به حکومت های ایران، باقی مانده است. 
ذهنیت ایرانی در دوران انقلاب و سال های بعد از 
پیروزی انقلاب اسلامی، براساس »مقابله با نقش 
کنش راهبردی ایالات متحده«  منطقه ای و الگوی 

گرفت. به عنوان مرکزیت نظام سلطه شکل 
مکتب مقاومت،  دارای ریشه های تاریخی تحول 
 یابنده ای است. اولین بار، ارتش های ملی بعد از وستفالیا 
که در مقایسه با نیروهای نظامی فصلی،  گرفته  شکل 
ماهیت انقلابی داشت. علت اصلی چنین رویکردی را 
می توان در سازماندهی و ساختار حرفه ای نیروهای 
ژئوپلیتیکی در محیط آشـــوب زده دانست. مکتب 
مقاومت در اندیشه سلیمانی در سال های بعد از دفاع 
مقدس، نقش محوری برای تحقق اهداف ژئوپلیتیکی 
کارگزاران جنگ نیابتی آمریکا  ایران در راستای مقابله با 
کرده است. درواقع، مکتب  در محیط منطقه ای، ایفا 
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مقاومت توانست زیرساخت های لازم برای مکتب 
کنش راهبردی در محیط آشوب زده را به  مقاومت و 
وجود آورد. هرگونه مقاومت در اندیشه و عمل سردار 
کنش هویتی خواهد  سلیمانی، تابعی از سازوکارهای 
بود. مکتب مقاومت در اندیشه و عمل سلیمانی مبتنی 
گام دوم  بر سازماندهی نیروهای اجتماعی و انقلابی در 
انقلاب اسلامی محسوب می شود. سلیمانی توانست 
کتیکی برای بهینه سازی معادله  کنش تا زمینه های 
قدرت ایران در محیط منطقه ای را از طریق اجتماعی 
سازی معادله قدرت فراهم آورد.  مکتب مقاومت در 
ایران انقلابی، دوران  تاریخی مختلفی را سپری ساخته 
کاملًا ماهیت اجتماعی داشته  است. اندیشه مقاومت، 
است، چنین رویکردی را می توان به عنوان بخشی از 
کی و تحلیلی  اندیشه مکتب مقاومت با قالب های ادرا
جامعه، فرهنگ و ساختار سیاسی جمهوری اسلامی 
کتیکی و عملیاتی سردار سلیمانی  کنش تا دانست. 
در فضای مکتب مقاومت، زیرساخت های لازم برای 
کنش  سازماندهی نیروهای هویتی و شکل بندی های 
که از قابلیت لازم برای  سیاسی بازیگرانی را به وجود آورد 
اثربخشی در محیط منطقه ای و ساختاری برخوردارند. 

کارکرد مکتب مقاومت در محیط ژئوپلیتیکی 
آسیا غرب 

که از قابلیت  ویژگی اصلی مکتب مقاومت، آن است 
و ابزارهای لازم برای اثربخشی در ژئوپلیتیك محیط 
منطقه ای برخوردار است. مکتب مقاومت، توانست 
گسترش جبهه مقاومت در محیط  زیرساخت های 
بحران زده جنوب غرب آسیا را به وجود آورد. مکتب 
که روحیه و  مقاومت از شاخص هایی برخوردار است 
انگاره های ذهنی جامعه ایرانی، ارتباط داشته و آن 
را می توان به عنوان بخشی از سازوکارهای هویت یابی 
گسترش نشانه های  و اثربخشی منطقه ای در شرایط 

مربوط به منطقه آشوب زده دانست. مکتب مقاومت 
با واقعیت های سیاست ایرانی نسبت به سازوکارها و 
اقدامات مداخله جویانه و تهاجمی آمریکا در دوران های 
مختلف تاریخی، هماهنگی و همبستگی دارد. مفهوم 
مکتب مقاومت بــا اندیشه های راهــبــردی ســردار 
گرفته و در فضای تحقق ژئوپلیتیك  سلیمانی، شکل 
کــرده اســت. مکتب  جدید منطقه ای، ارتقاء پیدا 
گذشته بر اســاس سازوکارهای  مقاومت در دوران  
گرفته بود. در سال های بعد از  جنگ چریکی، شکل 
جنگ سرد، دوران تاریخی جنگ چریکی پایان یافته 
و عصر جدیدی مبتنی بر ارتش های انقلابی، به وجود 
آمده است. ویژگی اصلی مکتب مقاومت را می توان در 
گرایی و سازماندهی فضای مقاومت جستجو  هویت 
نمود. اندیشه مقاومت بر اساس ضرورت های هویتی 
گروه های حاشیه ای شده، شکل  و نیازهای راهبردی 

گرفته است.
مکتب مقاومت به مثابه بخشی از راهبرد امنیتی 
جمهوری اسلامی در حوزه دفاعی، امنیتی و ژئوپلیتیکی 
تلقی می شود. در این ارتباط، سیاست دفاعی به عنوان 
کشور، تعیین کننده ماهیت و  بالاترین سند دفاعی 
کشور در ابعاد سخت افزاری و  ساختار سیستم دفاعی 
که براساس شاخص های مکتب انقلابی  نرم افزاری بوده 
کرده  سردار سلیمانی، انعکاس اجرایی و عملیاتی پیدا 
است. مکتب مقاومت به عنوان بخشی از سیاست گذاری 
راهبردی ایران در دوران سردار سلیمانی و در محیط 
پیرامونی محسوب می شود.  واقعیت مکتب مقاومت 
با ضرورت های راهبردی سیاست خارجی و امنیتی 
ایران، پیوند داشته است. مکتب مقاومت می تواند 
ماهیت رهایی بخش، آزادی بخش یا هویتی داشته 
باشد و شکل جدیدی از معادله قدرت را منعکس 
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یا سازد. مکتب مقاومت در نگرش و عمل سردار سلیمانی 

گرفت  براساس شاخص های هویت و مقاومت، شکل 
و زمینه  تحول در محیط منطقه ای را به وجود آورد. 
مکتب مقاومت همچنین، توانست زمینه های لازم 
برای نقش یابی ایران در مرکزیت ژئوپلیتیك جهان 

اسلام را فراهم سازد. 
سلیمانی توانست با شاخص های راهبردی اندیشه 
کند و چنین اندیشه ای را به  ام القری، پیوند برقرار 
عنوان محور اصلی تفکر ژئوپلیتیکی ایران در مقابله با 
تهدیدات، مورد استفاده قرار دهد. سازماندهی مکتب 
مقاومت و شکل گیری این مکتب، پیوند درهم تنیده ای 
با یکدیگر دارد. مکتب مقاومت را می توان بخشی از 
تلاش سازمان یافته جمهوری اسلامی برای بازتولید 
قــدرت راهبردی و مقابله با تهدیدات ژئوپلیتیکی 
که  آمریکا در منطقه آشوب زده دانست. منطقه ای 
همواره نشانه هایی از نقش یابی بازیگران نیابتی وجود 

داشته و این امر، پیچیدگی های محیط منطقه ای 
را به میزان قابل توجهی افزایش داده است. مکتب 
مقاومت می تواند بخشی از فرآیند مدیریت بحران و 
غلبه بر بازیگران آشوب ساز در محیط منطقه ای غرب 

آسیا تلقی شود.
مکتب مقاومت به لحاظ رفتاری و جهت گیری، ماهیت 
کنش در مکتب مقاومت  کتیکی دارد. محور اصلی  تا
که از قابلیت لازم برای  را بازیگرانی تشکیل می دهد 
کنش فرهنگی، هویتی و راهبردی برخوردارند. به 
که مکتب مقاومت با قالب های  همین دلیل است 
کرده است. در فرآیند  دیپلماسی فرهنگی، پیوند پیدا 
سازماندهی مکتب مقاومت، هرگونه همکاری دفاعی 
و امنیتی، نیازمند بهره گیری از سازوکارهای فرهنگی 
است. به عبارت دیگر، جلوه هایی از همبستگی میان 
شاخص های فرهنگی، مطالعاتی، دیپلماتیک و 

راهبردی وجود دارد. 


